
modalità stabilite nel medesimo articolo. Si confermano pertanto, anche per gli anni 2019/2021, le modalità operative
per la concessione del contributo stabilite con D.G.R. n. 272 del 26 marzo 2018.

Nel succitato art. 12 della L.R. 12/2018, è stato inoltre previsto, al c. 2, lettera a), che la Regione riconosce “un contri-
buto a sostegno della sperimentazione, per un anno, di un servizio di consulenza estetica finalizzato al miglioramento
della qualità di vita di pazienti oncologici sottoposti a terapia chemioterapica, biologica, ormonale o radioterapica,
nei limiti di una spesa complessiva di euro 11.000,00”. Si propone, pertanto, di assegnare alle Aziende USL la somma
stanziata, ripartita in base al criterio della popolazione residente nei rispettivi territori, fermo restando che al termine
dell’anno previsto per la sperimentazione dovrà essere fornita alla Regione adeguata rendicontazione dell’utilizzo
delle somme assegnate per le finalità indicate dalla leggeregionale.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 febbraio 2019, n. 106.

Istituzione del registro per l’iscrizione dei medi impianti termici civili di cui al comma 2 quater dell’art. 284 del
D.Lgs. 152/2006. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Istituzione del registro per l’iscrizione dei
medi impianti termici civili di cui al comma 2 quater dell’art. 284 del D.Lgs. 152/2006” e la conseguente proposta
dell’assessore Fernanda Cecchini;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di dare atto che, ai sensi dell’art. 11 comma 3 della L.R. n. 18 del 29 dicembre 2016, la funzione di autorità compe-
tente di cui all’art 283, comma 1, lettera i) del D.Lgs. 152/2006 è svolta dalla Regione Umbria avvalendosi della
Provincia di Perugia;

2) di istituire, ai sensi del comma 2 quater dell’art. 284 del D.Lgs. 152/06, il registro per l’iscrizione dei medi impianti
termici civili;

3) di disporre la tenuta del registro presso gli uffici individuati dalla Provincia di Perugia;
4) di dare atto che l’irrogazione delle sanzioni è effettuata dalla Provincia di Perugia alla quale spettano i proventi

derivanti dal pagamento delle citate sanzioni; 
5) di dare mandato al dirigente del Servizio Energia, qualità dell’ambiente, rifiuti, attività estrattive, bonifica di prov-

vedere alle iniziative e agli atti necessari per l’attivazione e la gestione del registro per l’iscrizione dei medi impianti
termici civili;

6) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
MARINI

(su proposta dell’assessore Cecchini)

13-2-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 8 35



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Istituzione del registro per l’iscrizione dei medi impianti termici civili di cui al comma 2 quater dell’art.
284 del D.Lgs. 152/2006

La Regione, nel dare attuazione a quanto previsto dal D.P.R. 74/2013, ha avviato con D.G.R. n. 325 del 24 marzo
2014 il percorso per l’elaborazione delle linee guida regionali per la gestione degli impianti termici che sono state
approvate con D.G.R. n. 961 del 28 luglio 2014.

A partire dal 1° agosto 2016, con la D.G.R. n. 609 del 30 maggio 2016, integrata con D.G.R. n. 911 del 1° agosto
2016, sono stati attivati il Catasto Unico Regionale degli Impianti Termici (C.U.R.I.T.) e il Portale C.U.R.I.T. Umbria,
sono stati introdotti il “Bollino digitale” e i servizi di pagamento elettronico e sportello online.

Le attività di controllo sono svolte, ai sensi dell’art.11 della L.R. del 29 dicembre 2016, n. 18, dalla Regione Umbria
avvalendosi della Provincia di Perugia con le modalità previste nella convenzione approvata con D.G.R. del 6 marzo
2017, n. 212, il cui art. 4 prevede l’impegno della Provincia ad esercitare tutte le funzioni attribuite all’Autorità compe-
tente. La Provincia di Perugia svolge tale attività per mezzo della A.E.A. - Agenzia per l’Energia e l’Ambiente s.r.l. -
società in house providing” della stessa Provincia.

Il D.Lgs. 15 novembre 2017, n. 183, pubblicato nella G.U. 16 dicembre 2017, n. 293, ha apportato una lunga serie
di modifiche ed integrazioni alla Parte Quinta del Codice dell’Ambiente (D.Lgs. 152/2006) intervenendo anche sul
Titolo II relativo agli impianti termici civili. Qui sono state introdotte nuove definizioni di “medio impianto termico
civile” e di “autorità competente”. È stata inoltre modificata la disciplina in materia di autorizzazioni e registrazioni
degli impianti, di valori limite di emissione, di sanzioni e controlli nonché di prescrizioni per il rendimento di combu-
stione.

In particolare, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. n. 183/2017 nel Testo unico ambientale:
— l’art 283 (definizioni), comma 1, punto i) identifica la “Autorità competente” con quella responsabile dei controlli,

degli accertamenti e delle ispezioni previsti all’articolo 9 del decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 192 e dal decreto
attuativo dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e b), del citato decreto legislativo, o altra autorità indicata dalla legge
regionale;

— il comma 2-bis dell’art. 284 stabilisce che i medi impianti termici civili messi in esercizio o soggetti a modifica a
partire dal 20 dicembre 2018 devono essere preventivamente iscritti nel registro autorizzativo previsto al comma 2
quater;

— il comma 2 ter dell’art. 284 stabilisce che i medi impianti termici civili messi in esercizio prima del 20 dicembre
2018 devono essere iscritti nel registro autorizzativo previsto al comma 2 quater entro il 1° gennaio 2029. A tal fine il
responsabile dell’esercizio e della manutenzione trasmette all’autorità titolare del registro, entro il 31 ottobre 2028,
un apposito atto in cui dichiara i dati previsti all’allegato I, parte IV bis, alla parte quinta;

— il comma 2 quater dell’art. 284 stabilisce che è tenuto, presso ciascuna autorità competente, un registro per l’iscri-
zione dei medi impianti termici civili. Entro trenta giorni dalla ricezione degli atti previsti ai commi 2 bis e 2 ter l’au-
torità competente effettua o nega l’iscrizione nel registro autorizzativo e comunica tempestivamente tale esito al
richiedente;

— l’art. 288 al comma 6 stabilisce che all’irrogazione delle sanzioni amministrative previste nel medesimo articolo
provvede l’autorità competente di cui all’art. 283, comma 1 lettera i) o diversa autorità indicata dalla legge regionale.

Al fine di completare il quadro delle azioni in capo a questa Amministrazione regionale, risulta quindi necessario
istituire, ai sensi del comma 2 quater dell’art. 284 del D.Lgs. 152/06, il registro per l’iscrizione dei medi impianti termici
civili.

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

________________________________________________________________________________________________________________________________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 febbraio 2019, n. 108. 

Dichiarazione di notevole interesse pubblico di parti del territorio ricomprese nei comuni di Tuoro sul Trasimeno
e Lisciano Niccone (PG), denominate “Alture settentrionali del Lago Trasimeno”, in ampliamento ai vincoli già
esistenti, ai sensi dell’art. 136, comma 1, lett. d) e dell’art. 140 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42. 

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Dichiarazione di notevole interesse pubblico

13-2-2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 836


